Conselho Universitário

R E S O L U Ç Ã O  N° 111/2023 – CONSUN

APROVA A ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO N°
305/2022 - CONSUN QUE TRATA DA MATRIZ
CURRICULAR DO CURSO DE BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E
HUMANIDADES – CÂMPUS CURITIBA,
MODALIDADE PRESENCIAL, A VIGORAR A
PARTIR DO 1° SEMESTRE DE 2023.

O Presidente do Conselho Universitário no
uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o Parecer n° 14/2023 – CAMGRAD
aprovado pela Câmara de Graduação na sessão de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1° Aprovar a alteração da Resolução n° 305/2022 – CONSUN que trata da
matriz curricular do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciências e Humanidades –
Câmpus Curitiba, modalidade presencial, a vigorar a partir do 1° semestre de 2023.

Art. 2° Determinar a estrutura curricular do curso como segue:

CURSO DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

AMERICAN ACADEMY – CÂMPUS CURITIBA
INGRESSANTES A PARTIR DO 1º SEMESTRE DE 2023

1º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD

CH

EXT
MT MTT MP

1 First Year Experience   1 0 0 1 20 15 0 0 80 0 0

2 Composition I   1 0 3 4 80 60 0 0 80 0 20

3 Humanities I   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

4 Social Science I   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

5 Basic Science I   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

6 Exploratory I A   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

7 Exploratory I B   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

8 American Academy Challenge I   0 0 4 4 80 60 0 60 0 0 80

TOTAL 22 0 7 29 580 435 0 60

2º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD

CH

EXT
MT MTT MP

9 Composition II 2PR 1 0 3 4 80 60 0 0 80 0 20

10 Humanities II   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

11 Social Science II   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

12 Basic Science II   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

13 Exploratory II A   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

14 Exploratory II B   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

15 American Academy Challenge II   0 0 4 4 80 60 0 60 0 0 80

TOTAL 21 0 7 28 560 420 0 60

                   Conselho Universitário

3º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

16 Humanities III   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

17 Social Science III   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

18 Basic Science III   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

19 Exploratory III A   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

20 Exploratory III B   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

21 American Academy Challenge III   0 0 4 4 80 60 0 60 0 0 80

TOTAL 20 0 4 24 480 360 0 60

4º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

22 Humanities IV   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

23 Social Science IV   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

24 Basic Science IV   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

25 Exploratory IV A   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

26 Exploratory IV B   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

27 American Academy Challenge IV   0 0 4 4 80 60 0 60 0 0 0

TOTAL 20 0 4 24 480 360 0 60

5º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

28 Eletiva I   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

29 Eletiva II   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

30 Eletiva III   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

31 Eletiva IV   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

32 Eletiva V   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

TOTAL 20 0 0 20 400 300 0 0

6º PERÍODO

ORDEM DISCIPLINAS REQUISITO AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

33 Eletiva VI   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

34 Eletiva VII   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

35 Eletiva VIII   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

36 Eletiva IX   4 0 0 4 80 60 0 0 80 0 0

TOTAL 16 0 0 16 320 240 0 0

DISCIPLINAS (*) AT ATT AP CRED HA HR
HR

EAD
CH
EXT

MT MTT MP

Eletivas****  -  -  - 36 720 540  -  -  -  -  -

Atividades Complementares (**)  -   -  -  - 255 255  -  -  -  -  -

Projeto Comunitário    -   -  2 2 40 30  -  30  -   -

Total Disciplinas Ofertadas na Modalidade EAD (***)  -  -  -  -  -  - 0  -  -  -  -

Total de Carga Horária Extensionista  -  -  -  -  -  -  - 240  -  -  -

TOTAL GERAL 119 0 24 143 3115 2400 0 270  -  -  -

LISTA DE OFERTAS POR ÁREA*
de acordo com o Projeto Pedagógico

ÁREA ORDEM DISCIPLINA CRÉDITOS HA HR

INTRODUTORY 1 FIRST YEAR EXPERIENCE 1 20 15

COMPOSITION
1 College Writing I 4 80 60

2 College Writing II 4 80 60

HUMANITIES

1 The Greek Achievement 4 80 60

2 The Roman Achievement  4 80 60

3 Introduction to Shakespeare  4 80 60

4 Great Books to 1700  4 80 60

                   Conselho Universitário

5 Great Books Since 1700  4 80 60

6 Major Modern Writers: British and United States  4 80 60

7 World History: Ancient and Medieval  4 80 60

8 World History: Modern  4 80 60

9
Early America: From Pre-Colonization to Civil War and
Reconstruction

4 80 60

10 Modern America: From Industrialization to Globalization  4 80 60

11 Black Experience I: Beginnings to 1865  4 80 60

12 Black Experience II: 1865 to Present  4 80 60

13 Introduction to Ethics 4 80 60

14 Introduction to Philosophy  4 80 60

15 Introduction to World Religions  4 80 60

16 Moses, Jesus and Mohammad 4 80 60

17 Criticism of Public Discourse  4 80 60

18 Understanding Architecture  4 80 60

19 Global Architectural History I  4 80 60

20 Global Architectural History II 4 80 60

21 Art as a World Phenomenon  4 80 60

22 Art History: Ancient and Medieval Art 4 80 60

23 Art History: Renaissance to Modern Art  4 80 60

24 Art of Africa, Oceania and the Americas  4 80 60

25 Dance as an Art Form  4 80 60

26 The Understanding of Music  4 80 60

27 Music as a World Phenomenon 4 80 60

28 The Art of the Teatre 4 80 60

SOCIAL
SCIENCES

1 Introduction to Sociology  4 80 60

2 Social Problems 4 80 60

3 Global Cultural Diversity: Anthropological Perspectives 4 80 60

4 Archaeology: Ancient Lives and Cultures  4 80 60

5 Issues in Law and Society  4 80 60

6 Nature and Society  4 80 60

7 World Geography  4 80 60

8 Geography of the United States and Canada  4 80 60

9 Human Geography  4 80 60

10 Introduction to Gerontology  4 80 60

11 Principles of Microeconomics  4 80 60

12 Principles of Macroeconomics  4 80 60

13 Introduction to Conflict Management  4 80 60

14 Comparative Politics  4 80 60

15 American Politics  4 80 60

16 World Politics  4 80 60

17 General Psychology  4 80 60

18 Child Psychology  4 80 60

19 Psychology of Everyday Life  4 80 60

20 Media, Power and Culture  4 80 60

BASIC
SCIENCES

1 Introdutory Statistic Plus 4 80 60

2 Quantitativa Reasoning Plus 4 80 60

3 Modeling Algebra Plus 4 80 60

4 Algebra for Calculus Boost 4 80 60

5 Analytic Geometry and Calculus 4 80 60

6 Basic Mathematical Concepts I Plus 4 80 60

7 Human Evolution 4 80 60

8 Human Biology  4 80 60

9 Life on Planet Earth (3) + Laboratory Experience in Biology (1) 4 80 60

10
Chemistry in Our World (3) + Chemistry in Our World
Laboratory (1)

4 80 60

11 Fundamentals of Chemistry 4 80 60

12 Molecules of Life 4 80 60

13 Physical Geography (3) + Physical Geography Laboratory (1) 4 80 60

                   Conselho Universitário

14 How the Earth Works (3) + How the Earth Works Laboratory (1) 4 80 60

15
Earth and Life Through Time (3) + Earth and Life Through Time
Laboratory (1)

4 80 60

16 Environmental Earth Science  4 80 60

17 All About the Oceans  4 80 60

18 Science of Human Nutrition  4 80 60

19 Seven Ideas that Shook the Universe  4 80 60

20
Physics in Entertainment and the Arts + Physics in
Entertainment and the Arts Laboratory (1)

4 80 60

21
Frontiers in Astronomy (3) + Frontiers in Astronomy Laboratory
(1)

4 80 60

EXPLORATORY

1 Introduction to Human Communication 4 80 60

2 Communication Theory 4 80 60

3 Social Media Strategies 4 80 60

4 My Story on the Web 4 80 60

5 Intro to Media Advocacy 4 80 60

6
Information Fluency in the Workplace & Beyond

4 80 60

7 Critical Thinking 4 80 60

8 Design Foundations Studio I  4 80 60

9 Design Foundations Studio II 4 80 60

10 Arch. Computer Applications.s I 4 80 60

11 Arch. Computer Applications II 4 80 60

12 Intro to Computer Applications 4 80 60

13 Design: Principles, Processes & Practices 4 80 60

14 Intro to Global Health 4 80 60

15 Intro to Public Health 4 80 60

16 Exploring Business 4 80 60

17 Intro to Entrepreneurship 4 80 60

18 Principles of Management 4 80 60

19 Negotiation 4 80 60

20 Global Literacy and Cultural Awareness 4 80 60

21 Career Navigation  2 40 30

Legenda:
Ordem: Ordem das disciplinas na matriz
AT: Aulas Teóricas
ATT: Aula Tutoria
AP: Aulas Práticas
Cred: Créditos
HA: Total de Horas/Aula
HR: Total de Horas Relógio
MT: Modulação Teórica
MTT: Modulação Tutoria
MP: Modulação Prática
Requisito: PR = Pré-requisito, CR = Co-requisito, CD = Co-requisito Direcional, RP = Requisito Posição (ct =
Créditos, % = percentual de HR, h = total de horas relógio), RE = Requisito Especial.
* Componentes Curriculares a serem cumpridos ao longo do curso.
** Para cursar uma disciplina eletiva, devem ser atendidos os seus requisitos.
*** Atividades Complementares devem ser cumpridas conforme regulamento próprio do curso.
**** Disciplinas ofertadas na modalidade EAD
Dentre as disciplinas optativas, é ofertada a disciplina de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais).
Projeto comunitário e disciplinas institucionais: Introduction to Ethics, Introduction to World Religions, Philosophy
ou Introduction to Sociology ou Social Problems, devem ser cumpridas para fins de cumprimento do regulamento
institucional.
As alterações realizadas durante o percurso formativo da matriz curricular deverão ser atualizadas permanente e
detalhadamente no projeto pedagógico do curso (PPC).
A matriz curricular do curso poderá conter disciplinas e componentes curriculares com possibilidade de parte ou
totalidade da sua carga horária na modalidade de educação a distância, observando o limite de 40% da carga
horária total do curso, conforme previsto na Portaria nº 2117, de 6 dezembro de 2019 do Ministério da Educação.
A carga horária de Extensão conforme a Resolução n° 07/2018 - MEC, deve ser cumprida presencialmente em
campo de atuação conforme exigências das disciplinas extensionistas.

                   Conselho Universitário

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, Sala de Sessões das Câmaras do Conselho
Universitário, em Curitiba, aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três.

Rogério Renato Mateucci

PRESIDENTE

		2023-03-17T06:55:11-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_8ba3914d-6f9f-4248-b4be-345b1e3a0d43: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F
	EnvelopeID_0452ca17-851a-42dc-988f-ea0a12d9e5a2: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F
	EnvelopeID_68a22a06-f25c-46ac-97b6-b5e4a1a061ac: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F
	EnvelopeID_32566e2b-2cc6-477e-a5f4-19b1f5f786e4: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F
	EnvelopeID_53de7275-f2d2-46a7-9e8d-d22ac63642c1: DocuSign Envelope ID: 9E248344-AA93-400F-9EC5-28E876F66A9F